Oponen también, que toda forma de un cuerpo mixto tiene por causa [material] a los elementos; por consiguiente, si el entendimiento fuese forma del cuerpo humano, no procedería de algo extrínseco, sino que tendría por causa [material] a los elementos.

según se prueba en el libro *Coeli et Mundi* (I, 2); lo mismo diré del entendimiento, porque si está separado de la materia contra su naturaleza estará en un estado contrario a su naturaleza, etc. Más bien debemos decir del entendimiento posible como el alma misma, que como el alma humana ocupa un lugar intermedio entre las formas totalmente materiales y totalmente inmatrimales, como quieren Temistios (*De Anima* VI, 5) y Averroes (*Physica* 2, 26), de manera que en parte es material y en parte inmaterial, y por consiguiente en parte se produce de la potencia de la materia y en parte no, lo debemos decir del entendimiento posible.

quod est contra Aristotelem, praecipue si esset una substantia animae, cuius potentiae essent vegetativum, sensitivum et intellectivum; cum intellectus sit ab extrinseco, secundum Aristotelem.

<sup>20</sup> [45] Horum autem solutio in promptu apparet secundum praemissa. Cum enim dicitur quod omnis forma educitur de potentia materiae, considerandum videtur, quid sit formam de potentia materiae educi. Si enim hoc nihil aliud sit quam materiam praeesistere in potentia ad formam, <sup>25</sup> nihil prohibet sic dicere materiam corporalem praeesistere in potentia ad animam intellectivam; unde Aristoteles dicit in libro *De Generatione Animalium* [II, 3, 736 b 12-15]: « Primum quidem omnia visa sunt vivere talia (scil. separata fetuum) plantae vita. Consequenter <sup>30</sup> autem palam quia et de sensitiva dicendum anima [et de activa] et de intellectiva; omnes enim necessarium potentia prius habere quam actu ».

[46] Sed quia potentia dicitur ad actum, necesse est ut unumquodque secundum eam rationem sit in potentia, <sup>35</sup> secundum quam rationem convenit sibi esse actu. Iam autem ostensum est quod aliis formis, quae non habent operationem absque communicatione materiae, convenit sic esse actu, ut magis ipsae sint quibus composita sunt, et quodammodo compositis coexistentes, quam quod ipsae suum esse <sup>40</sup> habeant; unde sicut totum esse earum est in concretionem ad materiam, ita totaliter educi dicuntur de potentia materiae. Anima autem intellectiva, cum habeat operationem sine corpore, non est esse suum solum in concretionem ad materiam; unde non potest dici quod educatur de materia, sed <sup>45</sup> magis quod est a principio extrinseco. Et hoc ex verbis Aristotelis apparet [736 b 27-29]: « Relinquitur autem intellectum solum de foris advenire, et divinum esse solum »; et causam assignat subdens: « Nihil enim ipsius operationi communicat corporalis operatio ».